agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis Aplicados ao Setor Público. 

Percorrendo os resultados de 2020, observaremos que as receitas orçamentárias composta por rendimentos de 
aplicações financeiras dos recursos disponíveis no Poder Legislativo Municipal perfizeram R$ 632,81 (seiscentos e trinta 
e dois reais e oitenta e um centavos). E os ingressos extraorçamentários totalizam R$ 546.650,47 (quinhentos e quarenta 
e seis mil e seiscentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos). Quanto às despesas orçamentárias (correntes e de 
capital, incluído o refinanciamento da dívida), houve empenhamento na ordem R$ 2.816.680,24 (dois milhões e 
oitocentos e dezesseis mil e seiscentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos). Os desembolsos extraorçamentários 
foram de R$ 444.492,22 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e dois 
centavos).  

As transferências financeiras concedidas R$ 57.977,03 (cinquenta e sete mil e novecentos e setenta e sete reais 
e três centavos) e recebidas R$ 2.819.865,24 (dois milhões e oitocentos e dezenove mil e oitocentos e sessenta e cinco 
reais e vinte e quatro centavos). Os saldos vindos do exercício anterior (31/12/2019) corresponde ao valor R$ 62.977,03 
(sessenta e dois mil e novecentos e setenta e sete reais e três centavos). Ao final do exercício (31/12/2020) corresponde 
ao valor de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e setenta e seis reais e seis centavos) gerando um aumento de 
R$ 47.999,03 (quarenta e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e três centavos). Assim, após esta breve introdução, 
apresentamos a integra do Balanço Financeiro da Câmara Municipal de Cabrobó com suas respectivas Notas Explicativas 
para o exercício financeiro de 2020. 

FRANCISCO HELDER SARAIVA MOREIRA

[...]

NE11 – Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados: compreendem os pagamentos que não precisam se submeter 
ao processo de execução orçamentária relativos a obrigações que representaram ingressos extraorçamentárias (ex. 
devolução de depósitos), representam o valor de R$ 430.536,42 (quatrocentos e trinta mil e quinhentos e trinta e seis 
reais e quarenta e dois centavos). 
NE12 – Créditos à Receber por Reembolso de Salário Família Pago: salário família pago durante o exercício de 

2020 de R$ 8.955,80 (oito mil e novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos). 

Saldos para o exercício seguinte: 
NE13 – O saldo disponível em 31/12/2020 corresponde ao valor de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e 
setenta e seis reais e seis centavos). 

a.3) Resultado Financeiro do Período: 
O saldo ao final do exercício de 2020 para devolver ao Poder Executivo foi de R$ 4.907,19 (quatro mil e novecentos e 
sete reais e dezenove centavos) para chegar ao mesmo utilizamos o saldo para o exercício seguinte de R$ 110.976,06 
(cento e dez mil e novecentos e setenta e seis reais e seis centavos) menos os Restos a Pagar Processados e Não 
Processados - inscrição no exercício de 106.068,87 (cento e seis mil e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos).  

a.4) Receitas Orçamentárias Líquidas de Deduções por Fonte de Recursos: 
Não se aplica a entidade em questão. 

a.5) Reconhecimento das Retenções: 
O ente considera a retenção como paga apenas na baixa da obrigação, nenhum ajuste será promovido.